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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá rizikovou analýzou investičních záměrů v oblasti

rekonstrukcí budov a jejich následného provozu. Práce je rozdělena na teoretickou část a

praktickou část. Teoretická část představuje rizikovou analýzu, základní prvky rekonstrukce

budov a popis provozu nemovitosti. Praktická část se zabývá popisem projektu, jako

komplexního celku od získání financování na realizaci celého projektu, přes koupi a

rekonstrukci nemovitosti, až po její provoz. Dále jsou v každé z částí projektu identifikována

rizika, jež jsou poté kvantifikována a zařazena do rizikové mapy. Na konci praktické části je ke

každému riziku navržen způsob, kterým je možné se s ním vypořádat.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the risk analysis of investments in the field of building

renovations and operations. The diploma thesis is divided into theoretical part and practical

part. The theoretical part presents risk analysis, basic elements of building renovation and

description of real estate operation. The practical part deals with description of the project as a

complex unit from obtain funding for the realization of the entire project, through the purchase

and reconstruction of the real estate, to its operation. Furthermore, risks are identified in each

part of the project, which are then quantified and included in the risk map. At the end of the

practical part, a way is proposed for each of the risks in which it is possible to deal with it.
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Úvod

V dnešní době, kdy je stále svět sužován globální pandemií a státy, obzvláště ten náš,

mají vyšší dluhy než kdy dříve, přirozeně roste míra inflace. To přirozeně způsobuje větší

ochotu lidí investovat své peníze do různých typů projektů, které mají snížit nebo kompletně

eliminovat dopad inflace na jejich úspory, případně je i zhodnotit. Jednou z variant, která

nejspíše mnohé čtenáře napadne, je investice do nemovitostí. Konkrétně investice do bytové

jednotky nebo rovnou celého bytového domu.

V teoretické části této práce je ukázáno, co riziková analýza je a co vede k jejímu zpracování.

Dále jsou ukázány některé druhy analýz, které je možné použít. Poté jsou představeny základní

otázky, které si klademe během analýzy rizik a jak vlastně samotná rizika identifikovat. Jako

další jsou představeny způsoby, jak s riziky zacházet a nástroje, které nám k tomuto účelu

budou sloužit. Poslední část popisu rizikové analýzy ukazuje způsoby, jak o rizicích

rozhodovat. V další kapitole je popsána rekonstrukce budov. Od důvodů proč je nutné

rekonstrukci vůbec provádět až po jednotlivé oblasti rekonstrukce, kterými se s největší

pravděpodobností budeme v podobných projektech setkávat. Na konci teoretické části je

ukázán provoz budov zahrnující údržbu a provoz objektů spolu s představením facility

managementu.

Praktická část obsahuje představení modelového projektu rozděleného do pěti částí. Těmito

částmi jsou: financování, získání nemovitosti, stavební povolení, rekonstrukce nemovitosti a

provoz nemovitosti. Rozdělení do těchto částí je logické a chronologické s ohledem na

modelovaný projekt. Konečný „produkt“ každého z výše uvedených segmentů je

nepostradatelný v dalších etapách projektu. Tyto části projektu jsou popsány do takové míry,

aby bylo vždy možné určit konkrétní rizika z nich plynoucí. Po identifikaci rizik ve všech

částech projektu přichází na řadu určení realistických scénářů a jejich numerická klasifikace

podle předem vytvořených tabulek. Následuje zařazení rizik do rizikové mapy podle

klasifikačních stupňů a jejich rozdělení dle intenzity, a tedy získání lepšího přehledu o rizicích.

Jako poslední je pro každé z rizik navržena vhodná strategie, jak s riziky zacházet.

Cíle práce

Cílem této diplomové práce je vytvoření modelového projektu bytového domu, který je

určen k pronájmu, od počátečních fází jako je získání financování pro realizaci celého projektu

a získání samotné nemovitosti, přes získání stavebního povolení a rekonstrukci objektu, až po
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samotný provoz bytového domu. Poté se zaměřit na celý projekt jako celek a zhodnotit faktory,

které na něj působí a ovlivňují ho. Dále pak sestavení seznamů konkrétních rizik, která mohou

nastat, v jednotlivých částech projektu a navrhnout možný způsob, jak s riziky co možná

nejefektivněji zacházet.

Metody práce

Metody vyskytující se v této práci se opírají o základy vysvětlené v teoretické části a

jsou dále aplikovány v části praktické. Popis modelového projektu je sestaven podle poznatků

a zkušeností autora. Jednotlivé části projektu taktéž vychází z běžné praxe a produkty jako

projektové financování jsou v našich podmínkách dostupné. Po dostatečně detailním seznámení

s projektem následuje samotná riziková analýza. Zde jsou uplatňovány dva pohledy na projekt.

Zprvu na projekt nahlížíme jako na celek a pomocí SWOT analýzy určujeme podle

interních/externích vlivů a pozitivních/negativních faktorů silné stránky, slabé stránky,

příležitosti a hrozby projektu jako celku. Druhý pohled specificky míříme na jednotlivé části

projektu, kde jsou identifikována rizika podle principů uvedených v teoretické části. Zároveň

je pro každé riziko určen minimálně jeden scénář dle logických možností dalšího vývoje

událostí. Pro kvantifikaci rizik je použita stupnice 1 – 6 bodů, a to jak pro ohodnocení

pravděpodobnosti realizace rizika, tak i pro určení dopadu rizika na projekt. Každé riziko má

tedy přiřazeny právě dvě hodnoty na škále od 1 do 6. Na základě těchto hodnot jsou rizika

promítnuta do rizikové mapy, která slouží jednak jako grafické znázornění rizik v porovnání

s ostatními, ale také k rozdělení rizik, podle jejich intenzity do 3 skupin na rizika s nejnižším,

středním a nejvyšším stupněm intenzity. Posledním krokem rizikové analýzy je návrh strategie

pro zvládání rizika podle metody 4T.
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1 Riziková analýza

Riziková analýza nebo také analýza rizik je základním prvkem rizikového inženýrství a

je nutnou podmínkou rozhodování o riziku, a tedy základním procesem v managementu rizika.

Metody analýzy rizika nejsou nikde kodifikovány a sotva někdy budou. Nezdá se totiž, že je to

vzhledem k rozmanitosti rizikologické problematiky vůbec možné, a nezdá se ani, že by to

k něčemu bylo. Kodifikace se proto omezují jen na specifické problémy a jsou spíše záležitostí

organizací než normalizačního konsenzu. [1]

1.1 Předmět a cíl analýzy rizika

Předmětem analýzy rizika, je projekt. Slovem projekt označujeme souhrn stávajících,

probíhajících nebo budoucích hmotných a nehmotných skutečností a/nebo činností

probíhajících v definovaném prostoru, v definované době a za definovaných podmínek,

vedoucích k definovanému cíli.

Zde si jen připomeňme, že název „projekt“ se musí chápat velice obecně: projektem může být

například:

• výstavba akvaparku,

• vývoj nového léku,

• dovolená v Thajsku.

Příklady naznačují rozmanitost projektů, a tedy i rozmanitost analýzy rizika. Projekty mohou

být podrobeny analýze rizika bez jakéhokoliv členění: to je však zpravidla nevýhodné, neboť

výsledky takového vyšetřování bývají příliš obecné a mají malou vypovídací schopnost. Proto

se pozornost věnuje aspektům projektů, jichž může být pro jeden projekt několik podle toho,

jaké pohledy na projekt se uplatní.

Cílem analýzy rizika je dát:

• Manažerovi rizika podklady pro ovládání rizik.

• Rozhodovateli podklady pro rozhodování o riziku.

Předmětem a cílem analýzy rizika není zkoumání skutečností jistých. Nebezpečí, která jsou

známa, nemusí být vyhledávána. Někdy je ale zapotřebí objasnit možný scénář nebezpečí včetně

následků. To je typické zejména pro živelní katastrofy, kde například příchod hurikánu je

spolehlivě předvídán několik dní předem, ale nejsou známy všechny jeho účinky. [1]

1.2 Apriorní a aposteriorní analýza

V analýze rizika se dají rozlišit dva základní případy, které mají vliv na volbu metod a postupů.

[1]
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1.2.1 Apriorní analýza

Jev, který je zdrojem nebezpečí, již v minulosti nejméně jednou nastal. Známe tedy jeho

povahu, je to jev skutečný, není vykonstruovaný, a víme, že k němu příslušná událost nastat

může. Jev je tedy předem, tj. a priori, znám, i když nejsou přesně a podrobně známy jeho

vlastnosti. Analýzu rizika z takovýchto jevů označujeme jako apriorní analýzu.

Například teroristický útok na významnou budovu, most nebo přehradu není dnes žádnou

novinkou. Terorismus tohoto druhu není však zatím jevem hromadným, který by umožnil


[…]


prací.

41 Poškození zařizovacích předmětů Treat - alokace
Stavbyvedoucí nese hmotnou

odpovědnost (částečně).

Chybné provedení kročejové izovace Treat - prevence -

35 Absence obvodové dilatace podlah Treat - prevence
Technický dozor kontroluje

komplexnost prací.

36
Špatný návrh dimenze rozvodů

vzduchotechniky
Take -

37
Zanedbání revizní prohlídky kotelny a

strojovny
Take -

38
Nekvalitní provedení spojů kanalizace a

rozvodů vody
Treat - prevence

Technický dozor kontroluje kvalitu

prací.

39
Nekvalitní provedení rozvodů

silnoproudu a slaboproudu

Zdroj: [Vlastní tvorba autora]

Tabulka 17 - Druhá část přístupů k rizikům části projektu rekonstrukce

Zdroj: [Vlastní tvorba autora]

51

52

53

54

55

57 Vyšší moc Transfer Pojištění.

Take -

Zvýšení daňových sazeb Take -

56
Běžná rizika spojená s užíváním

nemovistosti
Treat - prevence

Poučení nájemníků při podpisu

nájemní smlouvy.

Část

projektu

Číslo

rizika
Popis rizika Strategie Poznámka

P
ro

vo
z

49
Zdražení médií spojených s provozem

nemovitosti (elektřina, plyn, voda,…)
Treat - prevence

Fixní ceny od dodavaelů +

upozornění nájemníků v nájemní

smlouvě.

50
Výpadky médií spojených s provozem

nemovitosti
Take -

Neplatící nájemníci Take -

Poničení nemovitosti a vybavení Transfer Pojištění nemovitosti.

Inflace Treat - prevence Inflační doložka v nájemní smlouvě.

Ekonomický vývoj

Tabulka 18 - Přístup k rizikům části projektu provoz
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvoření modelového projektu, rozděleného do několika

částí, určení rizik, která mohou v jednotlivých částech projektu nastat a návrh, jak s danými

riziky pracovat.

Popis rizikové analýzy v teoretické části, především identifikace rizik, kvantifikace a způsob

zacházení s nimi, byl využit v části praktické. Stejně tak tomu bylo u popisu částí rekonstrukce

a provozu nemovitosti, které byly využity k sestavení modelu projektu.

V praktické části, jak jsme si již řekli, byl představen model projektu, který je rozdělen do pěti

částí, financování, získání nemovitosti, stavební povolení, rekonstrukce nemovitosti a provoz

nemovitosti. Pro každou z uvedených částí projektu jsou dále představena rizika a scénáře.

Každému z rizik jsou dále přiřazeny kvalifikační stupně, podle předem vytvořených tabulek.

Tato rizika jsou následně zařazena do rizikové mapy, kde jsou také rozdělena podle intenzity.

Jako poslední krok rizikové analýzy je navrhnout strategii, pomocí které budeme s jednotlivými

riziky zacházet.

Je důležité připomenout, že primární motivací celého projektu, jsou finance. Proto i většina

strategií je určena s ohledem na finance. V dnešní době pojišťovny nabízí své produkty

prakticky na vše a bylo by nejspíše možné, zřídit pojistnou smlouvu, ke každému z rizik. Tento

krok by s určitostí nebyl optimální a dost možná ani slučitelný s realizací projektu, co se

finanční stránky týče. V této práci se tedy snažíme určit realistické strategie podle metody 4T

pro zvládání rizik.

Podle rizikové mapy máme tři intenzity rizika. Rizika s nejnižším stupněm intenzity jsou

označena zelenou barvou, těmto rizikům není potřeba věnovat velkou péči a ve většině případů

volíme strategii take, podle které riziko přijmeme a nevynakládáme další prostředky na jeho

zmírnění, než nastane. Když pak riziko z této kategorie nastane, škody jím způsobené hradíme

z předem vytvořených rezerv.

Jako další máme rizika se středním stupněm intenzity označena barvou žlutou. Těmto rizikům

je už potřeba věnovat větší pozornost, a tedy i určená strategie může být různá. Je samozřejmě

možné volit i u těchto rizik strategii take, pokud to rozhodovatel uzná za vhodné, dalšími

nejčastějšími variantami jsou strategie treat, podle které s rizikem jakýmsi způsobem

pracujeme, a to třeba tak, že třetí osoba bude na projetu dozorovat rizikové procesy a svými

zásahy bude minimalizovat pravděpodobnost jejich vzniku. Další možností je strategie transfer,

kde za určitou finanční částku přeneseme riziko na třetí osobu, typickým příkladem je pojištění.

Realizace rizik se středním stupněm intenzity může způsobit vynaložení značných nákladů,

92

které by ovšem neměli způsobit ukončení projektu. Mohou ovšem například výrazně ovlivnit

cash-flow projektu a zpravidla se jim snažíme předejít.

V poslední části rizikové mapy, která je označena červenou barvou jsou rizika s nejvyšším

stupněm intenzity. Pokud tato rizika nastanou, způsobují přímé ohrožení projektu a ve většině

případů není vhodné volit strategii take. V této práci je několik případů, kde právě tato

eventualita nastala. Bylo tomu tak v případech, kdy byl projekt v některé z počátečních fází a

vynaložené finance na jeho realizace nebyly příliš vysoké, nebo naopak pravděpodobnost

realizace rizika byla velmi nízká. V dalších částech projektu, kdy jsou již do projektu

investovány větší finanční prostředky, je potřeba tato rizika sledovat a snažit se minimalizovat

jejich pravděpodobnost nebo dopad na projekt. V opačném případě mohou být následky vzniklé

realizací těchto rizik fatální.

Závěrem můžeme říct, že v každém projektu existují určitá nebezpečí a rizika, ať už zřetelná

nebo skrytá, záleží ovšem na tom, jakým způsobem se k nim postavíme a jak jim budeme čelit.
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