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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyžaduje multidisciplinární zpracování, kde diplomant musí umět zapracovat rizikovou analýzu na specifika
developerských projektů v oblasti rekonstrukcí budov s vyhodnocením dopadu na vlatní provoz budov.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Stanovené cíle práce byly naplněny. Teoretická část byla zpracována až příliš detailně, ale po závěrečných korekcích
zkrácena do přiměřené míry. Na úkor teoretické části nebylo tolik prostoru jít do některých detailů v praktické části, ale
zadání splněno bylo.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně konzultoval a vždy měl podklady dobře připravené. Diplomant také prokázal schopnost samostatné
tvůrčí práce, kdy byla jen potřeba korekce množství informací, které do DP chtěl zapracovat, aby rozsah DP byl úměrný
zadání a standardů kladeným na DP.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomant prokázal, že se umí zorientovat v multidisciplinárním zadání a správně jej zpracovat. Pro zpracování využil
znalosti získané studiem, ale také bylo potřeba rozšířit si znalosti nad studijní rámec, což student také zvládl. V praktické
části při zpracovaní provozní a finanční analýzy jsou drobné rezervy pro dopracování všech faktorů, které tuto část
ovlivňují.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je DP na vysoké úrovni. Jazyková stránka je také v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citační etika je v souladu se zvyklostmi. Výběr zdrojů by mohl být širší, ale odpovídá průměru DP.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově je DP velmi pěkně a precizně zpracována. V teoretická části DP není co vytknout, ale na její úkor již nebylo
tolik prostoru dotáhnout některé detaily analýzy v praktické části, tudíž práci hodnotím stupněm B.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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